
Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

 
 

1 
Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it 
 

 

Decreto del Direttore 2023 

Oggetto:  Affidamento diretto del servizio di organizzazione e gestione evento in occasione 
della conferenza “C.R.E.D.I.T. 2023” (Venezia, 21-22 settembre 2023). SIMOG CIG 
9941908206 – Progetti europei TRANSPAREENS (CUP H75F21000480006) e 
ENGAGE (CUP H73C22001070002). 

 
 

IL DIRETTORE  
 

VISTI il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt.17 
comma 2 e 50 comma 1 lett. b); 

 l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

 l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che continua ad applicarsi in via transitoria fino 
al 31 dicembre 2023, ai sensi dell’art. 225, comma 2, del d.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 

RICHIAMATI lo Statuto di Ateneo; 

 il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto Rettorale n. 752 
prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i., per quanto applicabile; 

 il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con 
Decreto Rettorale n. 1116 del 05/11/2019 e modificato con D.R. n. 765 del 
29/06/2023; 

la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80 e approvato dell’Università con Delibera di Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 3 febbraio 2023; 

 il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 
con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019; 

 il Decreto del Direttore Generale n. 46/2023 prot. n. 17376 del 19.01.2023 di 
allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi 
– esercizio 2023 e in particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del 
budget; 

VISTA la 22ª conferenza internazionale C.r.e.d.i.t. 2023 “Social, Sovereign and Geopolitical 
Risks”, in programma il 21-22 settembre 2023, che riunirà accademici, professionisti 
e dottorandi che lavorano in varie aree di rischio finanziario e socio-economico con 
l'obiettivo di creare un'opportunità unica per i partecipanti per discutere sui progressi 
e le politiche della ricerca, nonché approfondimenti e indicazioni rilevanti per il 
settore della ricerca futura; 

CONSIDERATO che la suddetta conferenza vede la partecipazione del Dipartimento di Economia fra 
gli enti promotori, in quanto le tematiche del convegno sono di interesse per il 
Dipartimento, in particolare, sono sviluppate dai progetti di ricerca finanziati 
dall’Unione Europea “Mainstreaming Transparent Assessment of Energy Efficiency 
in Environmental Social Governance Ratings - TranspArEEnS”, finanziato dal 

http://www.unive.it/dip.economia


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

 
 

2 
 
Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it 
 

programma europeo Horizon 2020, G.A. n. 101033869 (Rep n.1859/2021 Prot n. 
34553 del 14/05/2021) CUP H75F21000480006, e “Engage for ESG activation 
investments“ finanziato dal programma LIFE21 G.A. n. 101075995 (Rep. n. 
357/2022, prot. n. 100962 del 21/10/2022) CUP H73C22001070002, dei quali è 
responsabile scientifico per il Dipartimento la docente prof.ssa Monica Billio;  

CONSIDERATO che il convengo contribuisce alla diffusione presso una più vasta comunità scientifica 
dei risultati della ricerca condotta nell’ambito dei due progetti europei 
“TranspArEEnS” e “Engage” e i costi connessi alla sua organizzazione possono 
rientrare pertanto fra i costi diretti del progetto finalizzati ad attività di dissemination; 

CONSIDERATO  che nei giorni 21-22 settembre 2023 la sopracitata conferenza prevede 
l’organizzazione di un programma vasto di presentazioni da parte dei relatori invitati, 
sia al mattino che al pomeriggio;  

VISTA la necessità del Dipartimento di garantire un servizio di accoglienza e assistenza ai 
partecipanti durante le sessioni di convegno nonché l’organizzazione dei momenti 
conviviali e di ristoro; 

CONSIDERATO che il servizio che si intende acquistare deve avere le seguenti caratteristiche: 

 • Servizio di organizzazione evento che includa: accoglienza di partecipanti, 
assistenza ai partecipanti durante le sessioni dei due progetti europei Transpareens 
ed Engage, organizzazione dei momenti di ristoro che includa almeno n. 2 coffee 
break e n. 1 pranzo a buffet nella modalità catering il 21/09 e 1 coffe break + 1 lunch 
il 22/9, presidio degli spazi destinati al coffee break e al lunch buffet. L’attività 
comprenderà tutti i servizi, le forniture, i materiali, il personale e quanto necessario 
per l’organizzazione e lo svolgimento del convegno 
• 21 settembre 2023 - Servizio di Catering: n.1 coffee break la mattina, 1 Lunch e 
coffee break il pomeriggio per un numero stimato di 48 persone presso Palazzo 
Franchetti in Venezia 
• 22 settembre 2023 - Servizio di Catering: n.1 coffee break la mattina e 1 Lunch per 
un numero stimato di 10 persone presso Palazzo Franchetti in Venezia  
 

DATO ATTO che la dott.ssa ing. Silvia Lovatti ha le competenze e i requisiti per assumere 
l’incarico di RUP ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del Codice; 

VERIFICATO che, per il servizio di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente provvedimento, 
non risulta attiva/o: 
- convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99 

e s.m.i.; 
- accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.;   
- il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.;  

DATO ATTO  che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice per il servizio in oggetto non sussiste 
un interesse transfrontaliero certo tenuto conto del valore modico del servizio; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, come modificata dall’art. 
1 co. 130 della L. 145/2018, è possibile derogare all’obbligo del ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione per la fornitura di beni e servizi di importo 
inferiore ad euro 5.000,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che per l’evento è stata condotta una indagine esplorativa di mercato con 
acquisizione di preventivi da parte dei seguenti operatori economici: 

• operatore economico NEXA SAS, con sede legale in Venezia, Sestiere di 
San Marco 4571/c (codice fiscale/partita IVA 02398410270) – offerta 

http://www.unive.it/dip.economia


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

 
 

3 
 
Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it 
 

economica complessiva pari a euro 4.982,00 non imponibile IVA (DPR. 
633/72, art. 72, co. 1), come di seguito riportato:  
- Protocollo n. 0214727 del 18/09/2023 per euro 4.272,00 + IVA su 

Progetto Transpareens e per euro 710,00 + IVA su Progetto Engage; 
• operatore economico YES (Your Exclusive Services), con sede legale in 

Venezia, Viale Ancona 53 (codice fiscale/partita IVA 04701170278) – offerta 
economica complessiva pari a euro 5.088,00 non imponibile IVA (DPR. 
633/72, art. 72, co. 1), come di seguito riportato: 
- Protocollo n. 0214766 del 18/09/2023 per euro 4.368,00 + IVA su 

Progetto Transpareens e per euro 720,00 + IVA su Progetto Engage; 
• operatore economico YOUR EVENT SRL, con sede legale in Venezia, 

Dorsoduro n. 2809 (codice fiscale/partita IVA 03806320275) – offerta 
economica complessiva pari a euro 5.040,00 non imponibile IVA (DPR. 
633/72, art. 72, co. 1), come di seguito riportato: 
- Protocollo n. 0214801 del 18/09/2023 per euro 4.320,00 + IVA su 

Progetto Transpareens e per euro 720,00 + IVA su Progetto Engage;  

CONSIDERATO che ai sensi dell'art 49 del D.Lgs. n. 36/2023, è consentito derogare all’applicazione 
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

CONSIDERATO che l’offerta economica dell’operatore economico NEXA SAS (codice fiscale/partita 
IVA 02398410270), di importo complessivo pari a euro 4.982,00 (esclusa IVA) per il 
servizio di organizzazione evento relativi presso Palazzo Franchetti di Venezia, 
risulta essere pienamente rispondente alle esigenze della Struttura, oltre che di 
importo congruo e il più basso fra quello dei preventivi acquisiti;  

RICHIAMATO il bilancio di previsione dell’esercizio 2023 approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 16 dicembre 2022;  

VISTO  il budget del Dipartimento di Economia dell’esercizio 2023 approvato dal Consiglio 
di Dipartimento nella seduta del 14 ottobre 2022;  

DATO ATTO che NEXA SAS (codice fiscale/partita IVA 02398410270) ha dichiarato di non 
trovarsi in nessuna delle condizioni di esclusione di cui all’art. 94 e 95 del Codice e 
ha fornito comunicazione degli estremi del conto dedicato in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari sensi della Legge 136/2010 e s.m.i (acquisita al protocollo con n. 
0214103 del 18/09/2023); 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto dott.ssa ing. Silvia Lovatti ha concluso 
positivamente le verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale 
di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i. nei confronti del fornitore individuato 
mediante acquisizione del DURC, della Visura Camerale e la verifica delle 
annotazioni riservate nel Casellario ANAC; 

ACQUISITO  il codice identificativo gara SIMOG CIG 9941908206 per l’affidamento del servizio in 
oggetto; 

DATO ATTO  che i CUP assegnati ai progetti sul quale grava la spesa sono H75F21000480006 
(TRANSPAREENS) e CUP H73C22001070002 (ENGAGE); 

DATO ATTO  che, per il servizio in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento 
unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 
argomento rientra nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 81/2008; 

http://www.unive.it/dip.economia


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

 
 

4 
 
Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
segreteria.economia@unive.it 
 

CONSIDERATO che per il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, non 
viene richiesta la garanzia definitiva per l’importo modico del servizio; 

PRESO ATTO  che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei 
confronti del Responsabile Unico del Progetto (di cui alla nota prot. n. 0209600 del 
13/09/2023) e del Direttore del Dipartimento (di cui alla nota prot. n. 0167010 del 
05/07/2023); 

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 
legislazione vigente; 

VERIFICATA la disponibilità di fondi sull’UA.A.D.ECO, progetto ECO.TRANSPAREENS (CUP 
H75F21000480006) e progetto ECO.LIFE21.ENGAGE.BILLIO (CUP 
H73C22001070002), dell’esercizio 2023;  

 

DECRETA 
 

Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 
l’affidamento del servizio di Organizzazione e gestione evento in occasione della 
conferenza “C.R.E.D.I.T. 2023”, a favore NEXA SAS, con sede legale in Venezia, 
Sestiere di San Marco 4571/c (codice fiscale/partita IVA 02398410270), per l’importo 
complessivo di euro 4.982,00 non imponibile IVA (DPR. 633/72, art. 72, co. 1).  

 Il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza commerciale.  

Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di euro 4.982,00 non imponibile IVA (DPR. 
633/72, art. 72, co. 1) che graverà su fondi dell’UA.A.D.ECO, esercizio 2023, come 
segue: 

 
- progetto TRANSPAREENS (CUP H75F21000480006), voce COAN 

A.C.06.08.07 - Organizzazione convegni e affini, per euro 4.272,00; 
- progetto ENGAGE (CUP H73C22001070002), voce COAN A.C.06.08.07 - 

Organizzazione convegni e affini, per euro 720,00. 

Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2. la 
dott.ssa ing. Silvia Lovatti Responsabile Unico del Progetto. 

Art. 4 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge. 

 
 
 

Venezia, 18/09/2023 
Il Direttore 

Prof. Michele Bernasconi 
firmato digitalmente 

 
 
 
 
 

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Ing. Silvia Lovatti 

http://www.unive.it/dip.economia

		2023-09-19T16:54:46+0200
	IT
	Michele Bernasconi




